CONTRA VENETOS

27

bellicis feriebāt, nec vnquam toto die cessabant, præterquam sub meridiem quatuor horas, ad sese recreandos ex immenso calore, & machinas quoque refrigerandas. Zanens interea temporis cum classe in Creta erat, & eam instruere satagebat, dimissis que hinc inde biremibus, vbi hostes essent explorabat: cum que ab omnibus renuntiaretur, quod in Cypro forent, simul etiam eò apulit Franciscus Tronus cum triremi e Cypro veniens, qui de rebus ab hostibus eò vsque gestis, & quo in statu Nicosiæ res essent, singillatim nunciauit. Soluerūt quoque Venetijs per idem tempus cum triremibus atque biremibus hi duces:

Laurentius Coccus.

Franciscus Treuisanus.

Thomas Morestinus.

Laurentius Iustinianus.

Laurentius Pisanus.

Paulus de Molinis, Gubernator.

} cum biremibus.

} Triremium duces.

Et Ioannes Andreas Auria summus Hispanicæ classis dux, cum Marco Antonio Columba Pontificiarum copiarum ductore, Meisana soluens ad Iapygiam traiecit: cum que ambo suorum dominorum Venetis succurrēdi desiderium cognoscerent, inde versus Cretam contēderunt, quamuis Venetorum classē illic malè affectā esse intellexissent.

Cæterum Mustafa cum cerneret bombardicos ictus, non id quod cupiebat efficere, sed frustraneos incidere in terram, nec mœnibus noxia esse: propius ad urbem accedens cum ligonibus & palis profundas foueas fodit. Oppidani e contra illum impediabant & modò directo, modò transversim telis suis Turcas petebant: sed illi tamen nihilominus ad interius vallum vsque peruenerunt, vbi foueam maximam fodientes, terram versus urbem proiecerunt, sicque locū plurimis sclopetarijs tu-

tum pararunt, qui noctes atque dies nostros ad moenia defendenda accedentes infestabant. Erant autem & reliqui aggeres hostium atque munitiones præ grandibus fossis circumdata, vt in ijs ad custodiam magnæ machinæ seruarientur: nec possent nostri illos telis, peditatu vel equitatu absque periculo adoriri. Cœpere postea fossis in longum ductis, & terra quæ effodiebatur, in latera proiecta, intra mœnium quoq; fossas peruenire: & quia sic à nostris lædi poterant, alios transversos aggeres terra atque lignorum fasciculis, quos illorū equitatus procul adferebat, congesserunt: sicq; sese munierunt, & deinde angulos vallorum rumpere cœperunt.

Quæ dum obsessi cernerent, maioris periculi metu prope coacti, magno impetu erumpunt, cum magno rusticorum atque Italogum numero, ad decimum quintū Augusti sub meridiem: sciebant enim Turcos, præterquam vesperi & manè facere solerent, ea hora requiescere & sub umbra dormire. Prodierunt igitur millenunero pedites, Piuaneo Vicentino Collateralis Vicario duce. Is autem, etiamsi ex equo strenuè quoque dimicaret, eo die tamen pedes exire voluit, atque cum peditatum, vnà cum Alberto Schoto comite, alijsq; præstantibus viris Italis & Græcis, tam feliciter duxit, vt in hostium vsque conspectum peruenientes, binas illorū munitiones occuparint: quas vtique Turcæ maioris meri metu statim deseruerāt. Etenim nostris aduenientibus tanto metu perculsi fuere vbiq; in tentorijs, vt maior pars fugam capefferet. Sed cum ijs postea equitatus suppetias ferret, antequam nostri equites, qui ordine exire cogebantur, peditatui succurrerent: cedere in latum coacti fuerunt, amiseruntq; Piuaneū & Schorū captos. Capti præterea è nostris fuere Pocopanij ducis vicarius, alijsq; centum circiter Itali & Græci: reliqui in urbem cum amplis hostium spolijs, bombardis, Tur-